
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá zpracováním kultu svatého Martina z Tours 

v předhusitských Čechách. Martinův kult se v Tours etabloval ve 2. polovině 5. století, 

během 6. století se svatý Martin stal hlavním franckým světcem a za vlády Karlovců si udržel 

postavení jednoho z nejvýznamnějších patronů království, odkud se úcta k němu rozšířila po 

celé Evropě. Poté, co se Martinův kult dostal do Čech zprostředkovaně přes vliv mohučského 

arcibiskupství, pravděpodobně za vlády Vratislava II., se Martin z Tours stal po polovině 

12. století jedním z nejvýznamnějších světců. Cílem studie je podat analýzu šíření a projevů 

kultu sv. Martina v předhusitských Čechách a popsat vlivy, které se na tomto procesu podílely. 

Práce se opírá jak o historický rozbor pramenů, tak o interdisciplinární bádání, které dokresluje 

celkový obraz kultu. 

 

Klíčová slova 

Svatý Martin z Tours, kult, Sulpicius Severus, hagiografie, pražská diecéze, 

patrocinium 

 


